
  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 13/2004 
   
  O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,  
   

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 3.745/04-67 – COMISSÃO 
DE POLÍTICA DOCENTE – CEPE; 
   

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Política Docente; 
 

 CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, na 
Sessão Ordinária realizada no dia 27 de abril de 2004, 
     

RESOLVE:  
   
Art. 1º Estabelecer que as 15 (quinze) autorizações de concurso público para 
professor efetivo, distribuídas por meio da Portaria nº 711 de 18 de março de 
2004, do Ministério da Educação – MEC, serão alocadas de acordo com a 
Resolução nº 49/2003 deste Conselho. 
 

§ 1º Os dados dos departamentos a serem considerados na alocação são os 
referentes aos períodos letivos 2002/1, 2002/2, 2003/1 e 2003/2. 
 

§ 2º O número de professores efetivos que será considerado na alocação é o 
existente em cada departamento no dia 28/04/2004. 

 
§ 2º O número de professores efetivos que será considerado na alocação é o 

existente em cada departamento no dia 14/06/2004.* (Alterado pela Resolução 
nº 18/2004 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão). 
 
Art. 2º Estabelecer calendário de Concurso Público de Provas e Títulos para 
professor efetivo desta Universidade, objetivando o provimento das 15 (quinze) 
autorizações descritas no Artigo anterior, conforme anexo.  
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  
   
   

Sala das Sessões, 27 de abril de 2004.  
 

RUBENS SERGIO RASSELI 
PRESIDENTE 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 13/2004 - CEPE 
 
Calendário de Atividades para Concurso Público de Provas e Títulos da UFES para 
provimento das 15 (quinze) autorizações de concurso público para professor efetivo, 
distribuídas por meio da Portaria nº 711 de 18 de março de 2004 do Ministério da Educação – 
MEC. 

Item Atividade Data 

1 Prazo para os Departamentos fornecerem os dados para alocação 14/06/04 

2 
Prazo para a Comissão tabular os dados e realizar a alocação das 15 
(quinze) autorizações 

07/07/04 

3 Aprovação pelo CEPE do resultado da alocação das vagas 08/07/04 

4 Prazo para interposição de recursos pelos Departamentos 23/07/04 

5 Prazo para Julgamento dos recursos pelo CEPE 02/08/04 

6 Resultado final da alocação de vagas 03/08/04 

7 
Prazo máximo para os Departamentos entregarem os processos de 
concurso ao DRH/UFES 

13/08/04 

8 Publicação dos editais 23/08/04 

9 Inscrições 
24/08 a 
11/10/04 

10 Entrega do deferimento das inscrições ao DRH/UFES 18/10/04 

11 Publicação do edital do deferimento das inscrições 25/10/04 

12 Prazo final para pedido de recurso de inscrições indeferidas 29/10/04 

13 
Entrega do resultado de reconsideração do indeferimento pela comissão de 
inscrição ao DRH/UFES 

03/11/04 

14 Publicação do resultado de indeferimento das inscrições 08/11/04 

15 Realização do Concurso 
29/11 a 
03/12/04 

16 Divulgação do resultado do concurso público no departamento 06/12/04 

17 Prazo final para pedido de revisão da prova 13/12/04 

18 Prazo máximo para manifestação da comissão examinadora 17/12/04 

19 
Homologação pelo Conselho Departamental e entrega do resultado final ao 
DRH/UFES 

23/12/04 

20 Homologação no Diário Oficial da União – DOU  07/01/05 

21 Nomeação no no Diário Oficial da União – DOU 14/01/05 

22 Posse* 14/02/05 

23 Inicio do exercício 14/03/05 

* Prazo máximo conforme Lei nº 8.112/90 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 24/2004 – CEPE 
NOVO ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 13/2004 – CEPE 

 
Calendário de Atividades para Concurso Público de Provas e Títulos da UFES para provimento das 15 
(quinze) autorizações de concurso público para professor efetivo, distribuídas por meio da Portaria nº 711, 
de 18 de março de 2004, do Ministério da Educação – MEC. 

 

Item Atividade Data 

1 Aprovação pelo CEPE do resultado da alocação das vagas 22/07/04 

2 Prazo para interposição de recursos pelos Departamentos 09/08/04 

3 Prazo para Julgamento dos recursos pelo CEPE 16/08/04 

4 Resultado final da alocação de vagas 16/08/04 

5 
Prazo máximo para os Departamentos entregarem os processos de 
concurso ao DRH/UFES 

20/08/04 

6 Publicação dos editais 28/08/04 

7 Inscrições 
30/08 

a 11/10/04 

8 Entrega do deferimento das inscrições ao DRH/UFES 18/10/04 

9 Publicação do edital do deferimento das inscrições 25/10/04 

10 Prazo final para pedido de recurso de inscrições indeferidas 29/10/04 

11 
Entrega do resultado de reconsideração do indeferimento pela comissão de 
inscrição ao DRH/UFES 

03/11/04 

12 Publicação do resultado de indeferimento das inscrições 08/11/04 

13 Realização do Concurso 
29/11 

a 03/12/04 

14 Divulgação do resultado do concurso público no departamento 06/12/04 

15 Prazo final para pedido de revisão da prova 13/12/04 

16 Prazo máximo para manifestação da comissão examinadora 17/12/04 

17 
Homologação pelo Conselho Departamental e entrega do resultado final ao 
DRH/UFES 

23/12/04 

18 Homologação no Diário Oficial da União – DOU  07/01/05 

19 Nomeação no Diário Oficial da União – DOU 14/01/05 

20 Posse* 14/02/05 

21 Inicio do exercício 14/03/05 

* Prazo máximo conforme Lei nº 8.112/90 

* (Anexo Alterado pela Resolução nº 24/2004 do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão). 


